CHÍNH PHӪ

-------

CӜNG HÒA XÃ HӜI CHӪ NGHĨA VIӊT NAM

Đӝc lұp - Tӵ do - Hҥnh phúc
---------------

Số: 119/2015/NĐ-CP Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2015

NGHӎ ĐӎNH

QUY ĐӎNH BҦO HIӆM BҲT BUӜC TRONG HOҤT ĐӜNG ĐҪU TѬ XÂY DӴNG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Kinh doanh bảo hiểm ngày 09 tháng 12 năm 2000;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm ngày 24 tháng 11 năm

2010;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính,

Chính phủ ban hành Nghị định quy định bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng.

Chѭơng I

QUY ĐӎNH CHUNG

ĐiӅu 1. Phҥm vi điӅu chӍnh

Nghӏ đӏnh này quy đӏnh vӅ: Trách nhiệm tham gia bҧo hiӇm bҳt buӝc, điӅu kiện triӇn khai bҧo
hiӇm bҳt buӝc, số tiӅn bҧo hiӇm tối thiӇu, nguyên tҳc xác đӏnh mức phí bҧo hiӇm và quҧn lý Nhà
nѭớc vӅ bҧo hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng.

ĐiӅu 2. Đӕi tѭӧng áp dөng

Nghӏ đӏnh này áp dөng đối với:

1. Chӫ đҫu tѭ, nhà thҫu (trong trѭờng hợp phí bҧo hiӇm công trình đã đѭợc tính vào giá hợp
đồng).

2. Nhà thҫu tѭ vҩn.

3. Nhà thҫu thi công xây dӵng.

4. Doanh nghiệp bҧo hiӇm phi nhân thọ, chi nhánh doanh nghiệp bҧo hiӇm phi nhân thọ nѭớc
ngoài (sau đây gọi là “doanh nghiệp bҧo hiӇm”), doanh nghiệp tái bҧo hiӇm.

5. Cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến bҧo hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ
xây dӵng.

ĐiӅu 3. Nguyên tҳc tham gia bҧo hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng

1. Doanh nghiệp bҧo hiӇm, doanh nghiệp tái bҧo hiӇm, doanh nghiệp nhұn tái bҧo hiӇm và tổ
chức nhұn tái bҧo hiӇm nѭớc ngoài phҧi đáp ứng điӅu kiện triӇn khai bҧo hiӇm bҳt buӝc trong
hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng theo quy đӏnh tҥi Mөc 2 Chѭơng II Nghӏ đӏnh này.

2. Doanh nghiệp bҧo hiӇm cung cҩp bҧo hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng khi bên
mua bҧo hiӇm đáp ứng đҫy đӫ điӅu kiện năng lӵc xây dӵng quy đӏnh tҥi Luұt Xây dӵng và quy
đӏnh pháp luұt liên quan.

3. Chӫ đҫu tѭ, nhà thҫu tѭ vҩn, nhà thҫu thi công xây dӵng (sau đây gọi là “bên mua bҧo hiӇm”)
và doanh nghiệp bҧo hiӇm triӇn khai bҧo hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng theo
trách nhiệm, mức phí bҧo hiӇm và số tiӅn bҧo hiӇm tối thiӇu quy đӏnh tҥi Nghӏ đӏnh này và
hѭớng dẫn cӫa Bӝ Tài chính.

4. Chi phí mua bҧo hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng thӵc hiện theo quy đӏnh sau:

a) Đối với bҧo hiӇm công trình trong thời gian xây dӵng: Phí bҧo hiӇm đѭợc tính vào tổng mức
đҫu tѭ xây dӵng;

b) Đối với bҧo hiӇm trách nhiệm nghӅ nghiệp tѭ vҩn đҫu tѭ xây dӵng: Phí bҧo hiӇm đѭợc tính
vào giá thành sҧn phẩm tѭ vҩn;

c) Đối với bҧo hiӇm cho ngѭời lao đӝng thi công trên công trѭờng: Phí bҧo hiӇm đѭợc tính vào
chi phí sҧn xuҩt kinh doanh.

5. Ngoài việc tham gia bҧo hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng theo trách nhiệm,
mức phí bҧo hiӇm, số tiӅn bҧo hiӇm tối thiӇu quy đӏnh tҥi Nghӏ đӏnh này, bên mua bҧo hiӇm có
thӇ tham gia bҧo hiӇm với trách nhiệm, mức phí bҧo hiӇm, số tiӅn bҧo hiӇm cao hơn trên cơ sở
thỏa thuұn với doanh nghiệp bҧo hiӇm và phù hợp với các quy đӏnh cӫa pháp luұt. Chi phí mua
bҧo hiӇm phát sinh thêm (nếu có) thӵc hiện theo quy đӏnh tҥi Khoҧn 4 ĐiӅu này.

6. Bên nhұn thҫu tham gia bҧo hiӇm trách nhiệm dân sӵ đối với bên thứ ba theo Khoҧn 3 ĐiӅu 9
Luұt Xây dӵng và theo hѭớng dẫn cӫa Bӝ Tài chính.

7. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân không thuӝc đối tѭợng phҧi tham gia bҧo hiӇm bҳt buӝc
theo quy đӏnh tҥi Nghӏ đӏnh này mua bҧo hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng trên cơ
sở thỏa thuұn với doanh nghiệp bҧo hiӇm và phù hợp với các quy đӏnh pháp luұt liên quan.

Chѭơng II

QUY ĐӎNH CӨ THӆ

Mөc 1. TRÁCH NHIӊM THAM GIA BҦO HIӆM BҲT BUӜC TRONG HOҤT ĐӜNG
ĐҪU TѬ XÂY DӴNG

ĐiӅu 4. Đӕi tѭӧng phҧi mua bҧo hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng

1. Trừ các công trình liên quan đến quốc phòng, an ninh và bí mұt nhà nѭớc, chӫ đҫu tѭ hoặc nhà
thҫu trong trѭờng hợp phí bҧo hiӇm công trình đã đѭợc tính vào giá hợp đồng phҧi mua bҧo hiӇm
công trình trong thời gian xây dӵng đối với các công trình sau:

a) Công trình, hҥng mөc công trình có ҧnh hѭởng đến an toàn cӝng đồng quy đӏnh tҥi Phө lөc II
Nghӏ đӏnh số 46/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2015 cӫa Chính phӫ vӅ quҧn lý chҩt lѭợng
và bҧo trì công trình xây dӵng và văn bҧn sửa đổi, bổ sung, thay thế (nếu có);

b) Công trình đҫu tѭ xây dӵng có ҧnh hѭởng lớn đến môi trѭờng thuӝc danh mөc dӵ án phҧi thӵc
hiện đánh giá tác đӝng môi trѭờng theo quy đӏnh tҥi Phө lөc II và Phө lөc III Nghӏ đӏnh số
18/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 cӫa Chính phӫ quy đӏnh vӅ quy hoҥch bҧo vệ môi
trѭờng, đánh giá môi trѭờng chiến lѭợc, đánh giá tác đӝng môi trѭờng và kế hoҥch bҧo vệ môi
trѭờng và văn bҧn sửa đổi, bổ sung, thay thế (nếu có);

c) Công trình có yêu cҫu kỹ thuұt đặc thù, điӅu kiện thi công xây dӵng phức tҥp theo quy đӏnh
cӫa pháp luұt vӅ xây dӵng và pháp luұt khác có liên quan.

2. Nhà thҫu tѭ vҩn phҧi mua bҧo hiӇm trách nhiệm nghӅ nghiệp tѭ vҩn đҫu tѭ xây dӵng đối với
công việc khҧo sát xây dӵng, thiết kế xây dӵng cӫa công trình xây dӵng từ cҩp II trở lên.

3. Nhà thҫu thi công xây dӵng phҧi mua bҧo hiӇm đối với ngѭời lao đӝng thi công trên công
trѭờng.

ĐiӅu 5. Thời hҥn bҧo hiӇm

1. Thời hҥn bҧo hiӇm công trình trong thời gian xây dӵng là khoҧng thời gian cө thӇ, tính từ ngày
bҳt đҫu đến ngày kết thúc thời gian xây dӵng căn cứ vào văn bҧn cӫa cҩp có thẩm quyӅn quyết
đӏnh đҫu tѭ (bao gồm cҧ điӅu chӍnh, bổ sung nếu có) và đѭợc ghi trong hợp đồng bҧo hiӇm.

2. Thời hҥn bҧo hiӇm trách nhiệm nghӅ nghiệp tѭ vҩn đҫu tѭ xây dӵng bҳt đҫu kӇ từ ngày thӵc
hiện công việc tѭ vҩn đến hết thời gian bҧo hành công trình theo quy đӏnh pháp luұt.

3. Thời hҥn bҧo hiӇm đối với ngѭời lao đӝng thi công trên công trѭờng bҳt đҫu kӇ từ ngày thӵc
hiện công việc thi công trên công trѭờng đến hết thời gian bҧo hành công trình theo quy đӏnh
pháp luұt. Việc xác đӏnh thời hҥn bҧo hiӇm cө thӇ đối với ngѭời lao đӝng căn cứ vào hợp đồng
lao đӝng.

ĐiӅu 6. Phҥm vi bҧo hiӇm, loҥi trừ trách nhiӋm bҧo hiӇm

1. Phҥm vi bҧo hiӇm

a) Đối với bҧo hiӇm công trình trong thời gian xây dӵng: Doanh nghiệp bҧo hiӇm thӵc hiện trách
nhiệm bồi thѭờng cho các tổn thҩt cӫa công trình xây dӵng phát sinh từ mọi rӫi ro, trừ các tổn
thҩt quy đӏnh tҥi Khoҧn 2 ĐiӅu này;

b) Đối với bҧo hiӇm trách nhiệm nghӅ nghiệp tѭ vҩn đҫu tѭ xây dӵng: Doanh nghiệp bҧo hiӇm sẽ
bồi thѭờng cho nhà thҫu tѭ vҩn đҫu tѭ xây dӵng nhӳng khoҧn tiӅn mà nhà thҫu tѭ vҩn có trách
nhiệm bồi thѭờng cho các tổn thҩt cӫa bên thứ ba và các chi phí có liên quan theo quy đӏnh pháp
luұt phát sinh từ việc thӵc hiện công việc tѭ vҩn đҫu tѭ xây dӵng, trừ các tổn thҩt quy đӏnh tҥi
Khoҧn 2 ĐiӅu này;

c) Đối với bҧo hiӇm cho ngѭời lao đӝng thi công trên công trѭờng: Doanh nghiệp bҧo hiӇm thӵc
hiện trách nhiệm bồi thѭờng cho nhà thҫu thi công xây dӵng nhӳng khoҧn tiӅn mà nhà thҫu thi
công có trách nhiệm bồi thѭờng cho ngѭời lao đӝng bӏ thѭơng tұt, chết do tai nҥn lao đӝng, bệnh
nghӅ nghiệp gây ra thuӝc trách nhiệm bҧo hiӇm.

2. Loҥi trừ trách nhiệm bҧo hiӇm

Doanh nghiệp bҧo hiӇm không có trách nhiệm bồi thѭờng cho các tổn thҩt sau:

a) Tổn thҩt phát sinh từ hành vi cố ý;

b) Tổn thҩt không mang tính ngẫu nhiên;

c) Tổn thҩt không lѭợng hóa đѭợc bằng tiӅn;

d) Tổn thҩt mang tính thҧm họa;

đ) Tổn thҩt phát sinh trong trѭờng hợp bên mua bҧo hiӇm không có quyӅn lợi có thӇ đѭợc bҧo
hiӇm.

3. Bӝ Tài chính hѭớng dẫn thӵc hiện Khoҧn 1 và Khoҧn 2 ĐiӅu này.

Mөc 2. ĐIӄU KIӊN TRIӆN KHAI BҦO HIӆM BҲT BUӜC TRONG HOҤT ĐӜNG ĐҪU
TѬ XÂY DӴNG

ĐiӅu 7. ĐiӅu kiӋn đӕi vӟi doanh nghiӋp bҧo hiӇm, doanh nghiӋp tái bҧo hiӇm

Doanh nghiệp bҧo hiӇm, doanh nghiệp tái bҧo hiӇm triӇn khai bҧo hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng
đҫu tѭ xây dӵng phҧi đáp ứng các điӅu kiện sau:

1. Tҥi Giҩy phép thành lұp và hoҥt đӝng có nghiệp vө bҧo hiӇm tài sҧn và thiệt hҥi, bҧo hiӇm
trách nhiệm (đối với doanh nghiệp bҧo hiӇm); có nghiệp vө tái bҧo hiӇm phi nhân thọ (đối với
doanh nghiệp tái bҧo hiӇm).

2. Đáp ứng đӫ các điӅu kiện vӅ năng lӵc tài chính, trình đӝ chuyên môn cӫa đӝi ngũ cán bӝ
nghiệp vө theo quy đӏnh tҥi Luұt Kinh doanh bҧo hiӇm và các văn bҧn hѭớng dẫn thi hành.

ĐiӅu 8. ĐiӅu kiӋn đӕi vӟi doanh nghiӋp nhұn tái bҧo hiӇm, tổ chӭc nhұn tái bҧo hiӇm nѭӟc
ngoài

Trѭờng hợp tái bҧo hiӇm ra nѭớc ngoài, doanh nghiệp bҧo hiӇm, doanh nghiệp tái bҧo hiӇm phҧi
tái bҧo hiӇm cho doanh nghiệp nhұn tái bҧo hiӇm, tổ chức nhұn tái bҧo hiӇm nѭớc ngoài đáp ứng
các điӅu kiện sau:

1. Đang hoҥt đӝng hợp pháp theo quy đӏnh pháp luұt cӫa nѭớc nơi doanh nghiệp đóng trө sở
chính.

2. Đѭợc xếp hҥng tối thiӇu “BBB” theo Standard & Poor’s, “B++” theo A.M.Best hoặc các kết
quҧ xếp hҥng tѭơng đѭơng cӫa các tổ chức có chức năng, kinh nghiệm xếp hҥng khác trong năm
tài chính gҫn nhҩt năm nhұn tái bҧo hiӇm.

ĐiӅu 9. Mӭc giӳ lҥi

Nhằm đҧm bҧo an toàn tài chính cӫa doanh nghiệp bҧo hiӇm, doanh nghiệp tái bҧo hiӇm và
quyӅn lợi cӫa bên mua bҧo hiӇm, căn cứ vào năng lӵc tài chính, kết quҧ thẩm đӏnh rӫi ro, doanh
nghiệp bҧo hiӇm, doanh nghiệp tái bҧo hiӇm quyết đӏnh nhұn bҧo hiӇm, nhұn tái bҧo hiӇm bҳt
buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng nhѭ sau:

1. Mức trách nhiệm giӳ lҥi trên mӛi rӫi ro hoặc trên mӛi tổn thҩt riêng lẻ không quá 10% vốn
chӫ sở hӳu.

2. Trѭờng hợp doanh nghiệp bҧo hiӇm nhѭợng tái bҧo hiӇm theo chӍ đӏnh cӫa ngѭời đѭợc bҧo
hiӇm (fronting), tỷ lệ tái bҧo hiӇm chӍ đӏnh tối đa là 90% mức trách nhiệm bҧo hiӇm.

Mөc 3. SӔ TIӄN BҦO HIӆM TӔI THIӆU, NGUYÊN TҲC XÁC ĐӎNH MӬC PHÍ BҦO
HIӆM

ĐiӅu 10. Sӕ tiӅn bҧo hiӇm tӕi thiӇu

1. Đối với bҧo hiӇm công trình trong thời gian xây dӵng: Số tiӅn bҧo hiӇm tối thiӇu là giá trӏ đҫy
đӫ cӫa công trình khi hoàn thành nhѭng không đѭợc thҩp hơn tổng giá trӏ hợp đồng xây dӵng,
bao gồm cҧ giá trӏ điӅu chӍnh, bổ sung (nếu có).

2. Đối với bҧo hiӇm trách nhiệm nghӅ nghiệp tѭ vҩn đҫu tѭ xây dӵng: Số tiӅn bҧo hiӇm tối thiӇu
bằng giá trӏ hợp đồng tѭ vҩn, thiết kế.

3. Đối với bҧo hiӇm cho ngѭời lao đӝng thi công trên công trѭờng: Số tiӅn bҧo hiӇm tối thiӇu là
100 triệu đồng/ngѭời/vө. Mức bồi thѭờng cө thӇ trong trѭờng hợp ngѭời lao đӝng bӏ thѭơng tұt,
chết do tai nҥn lao đӝng, bệnh nghӅ nghiệp thӵc hiện theo hѭớng dẫn cӫa Bӝ Tài chính.

ĐiӅu 11. Nguyên tҳc xác đӏnh mӭc phí bҧo hiӇm

Mức phí bҧo hiӇm đối với các sҧn phẩm bҧo hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng phҧi
đѭợc xác đӏnh dӵa trên số liệu thống kê, đҧm bҧo khҧ năng thanh toán cӫa doanh nghiệp bҧo
hiӇm và phҧi tѭơng ứng với điӅu kiện bҧo hiӇm, phҥm vi bҧo hiӇm, số tiӅn bҧo hiӇm tối thiӇu
theo hѭớng dẫn cӫa Bӝ Tài chính.

Chѭơng III

QUҦN LÝ NHÀ NѬӞC Vӄ BҦO HIӆM BҲT BUӜC TRONG HOҤT ĐӜNG ĐҪU TѬ
XÂY DӴNG

ĐiӅu 12. Trách nhiӋm cӫa Bӝ Tài chính

1. Ban hành quy tҳc, điӅu khoҧn bҧo hiӇm, mức phí bҧo hiӇm đối với các sҧn phẩm bҧo hiӇm bҳt
buӝc sau:

a) Bҧo hiӇm công trình trong thời gian xây dӵng;

b) Bҧo hiӇm trách nhiệm nghӅ nghiệp tѭ vҩn đҫu tѭ xây dӵng;

c) Bҧo hiӇm đối với ngѭời lao đӝng thi công trên công trѭờng.

2. Hѭớng dẫn thӵc hiện chế đӝ báo cáo, thống kê; chế đӝ tài chính đối với các doanh nghiệp bҧo
hiӇm, doanh nghiệp tái bҧo hiӇm khi triӇn khai bҧo hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây
dӵng.

3. Chӫ trì, phối hợp với Bӝ Xây dӵng, các Bӝ, ngành có liên quan và Ӫy ban nhân dân các tӍnh,
thành phố trӵc thuӝc Trung ѭơng hѭớng dẫn, tuyên truyӅn thӵc hiện bҧo hiӇm bҳt buӝc trong
hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng theo quy đӏnh tҥi Nghӏ đӏnh này.

4. Quҧn lý, giám sát, thanh tra, kiӇm tra, giҧi quyết khiếu nҥi tố cáo, xử phҥt vi phҥm hành chính
các doanh nghiệp bҧo hiӇm, doanh nghiệp tái bҧo hiӇm vi phҥm chế đӝ bҧo hiӇm bҳt buӝc trong
hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng theo quy đӏnh cӫa pháp luұt.

ĐiӅu 13. Trách nhiӋm cӫa Bӝ Xây dӵng

1. Ban hành quy đӏnh hѭớng dẫn theo thẩm quyӅn vӅ các công trình có yêu cҫu kỹ thuұt đặc thù,
điӅu kiện thi công xây dӵng phức tҥp.

2. Hѭớng dẫn việc lұp chi phí bҧo hiӇm trong chi phí đҫu tѭ xây dӵng.

3. Phối hợp với Bӝ Tài chính và các Bӝ, ngành liên quan hѭớng dẫn, tuyên truyӅn thӵc hiện bҧo
hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng.

4. Chӫ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng kiӇm tra, thanh tra, giҧi quyết khiếu nҥi tố cáo và
xử lý vi phҥm hành chính đối với bên mua bҧo hiӇm vi phҥm chế đӝ bҧo hiӇm bҳt buӝc trong

hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng theo quy đӏnh cӫa pháp luұt.

ĐiӅu 14. Trách nhiӋm cӫa các Bӝ, ngành

1. Phối hợp với Bӝ Xây dӵng đӇ ban hành theo thẩm quyӅn các quy đӏnh hѭớng dẫn vӅ công
trình có yêu cҫu kỹ thuұt đặc thù, điӅu kiện thi công xây dӵng phức tҥp.

2. Phối hợp với Bӝ Tài chính và các Bӝ, ngành liên quan hѭớng dẫn, tuyên truyӅn thӵc hiện bҧo
hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng.

3. Bӝ, cơ quan ngang Bӝ, cơ quan thuӝc Chính phӫ có trách nhiệm tổ chức kiӇm tra, hѭớng dẫn
và thӵc hiện bҧo hiӇm bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng thuӝc phҥm vi quҧn lý theo quy
đӏnh cӫa Nghӏ đӏnh này.

ĐiӅu 15. Trách nhiӋm cӫa Ӫy ban nhân dân các tӍnh, thành phӕ trӵc thuӝc Trung ѭơng

Ӫy ban nhân dân các tӍnh, thành phố trӵc thuӝc Trung ѭơng có trách nhiệm tổ chức tuyên truyӅn,
phổ biến Nghӏ đӏnh, phối hợp với Bӝ Tài chính, Bӝ Xây dӵng tổ chức thӵc hiện chế đӝ bҧo hiӇm
bҳt buӝc trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng và áp dөng các biện pháp đӅ phòng và hҥn chế tổn
thҩt.

Chѭơng IV

ĐIӄU KHOҦN THI HÀNH

ĐiӅu 16. ĐiӅu khoҧn chuyӇn tiӃp

Các hợp đồng bҧo hiӇm trong hoҥt đӝng đҫu tѭ xây dӵng đã giao kết trѭớc ngày Nghӏ đӏnh này
có hiệu lӵc đѭợc tiếp tөc thӵc hiện theo quy đӏnh cӫa pháp luұt tҥi thời điӇm giao kết hợp đồng.

ĐiӅu 17. HiӋu lӵc thi hành

Nghӏ đӏnh này có hiệu lӵc thi hành kӇ từ ngày 10 tháng 02 năm 2016.

ĐiӅu 18. Trách nhiӋm tổ chӭc thӵc hiӋn

1. Bӝ Tài chính chӫ trì, phối hợp với các Bӝ, ngành liên quan tổ chức thӵc hiện Nghӏ đӏnh này.

2. Các Bӝ trѭởng, Thӫ trѭởng cơ quan ngang Bӝ, Thӫ trѭởng cơ quan thuӝc Chính phӫ, Chӫ tӏch
Ӫy ban nhân dân tӍnh, thành phố trӵc thuӝc Trung ѭơng và các tổ chức, cá nhân liên quan chӏu
trách nhiệm thi hành Nghӏ đӏnh này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thѭ Trung ѭơng Đҧng;
- Thӫ tѭớng, các Phó Thӫ tѭớng Chính phӫ;
- Các Bӝ, cơ quan ngang Bӝ, cơ quan thuӝc Chính phӫ;
- HĐND, UBND các tӍnh, thành phố trӵc thuӝc Trung ѭơng;
- Văn phòng Trung ѭơng và các Ban cӫa Đҧng;
- Văn phòng Tổng Bí thѭ;
- Văn phòng Chӫ tӏch nѭớc;

- Hӝi đồng Dân tӝc và các Ӫy ban cӫa Quốc hӝi;
- Văn phòng Quốc hӝi;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện KiӇm sát nhân dân tối cao;
- KiӇm toán Nhà nѭớc;
- Ӫy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách xã hӝi;
- Ngân hàng Phát triӇn Việt Nam;
- Ӫy ban Trung ѭơng Mặt trұn Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ѭơng cӫa các đoàn thӇ;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, các Vө, Cөc,
đơn vӏ trӵc thuӝc, Công báo;
- Lѭu: VT, KTTH (3b).

TM. CHÍNH PHӪ

THӪ TѬӞNG

NguyӉn Tҩn Dũng